Cristo exaudiva lo suo pregare.

Fato questo, li demonii cridando,
fuor di la terra tutti prese andare.

Tuta la zente oration fazando,
regratiava Cristo che fato avìa
tanta gratia, osana cantando.

Per spacio del terzo dì, si venìa
uno che Belial era chiamato;
a Otavio presul lui s'è dicìa:

Questo Longino si t'è ben beffato
cum sua arte magicha ch'el sa fare,
serìa gran bene se ne fosse pagato.

Fue tanto lo suo stimulare,
che Otavio per Longino mandava,
e contra lui si prese a parlare.

Dicìa: Longino, Longino! e cridava:

li statue sante di questa citate
tu li ài guaste; e molto si lamentava.

Cum tue arti magiche ch'ài oprate
per malitia e inchantamente,
li nostri statue si son guastate.

Se di questo al Re fosse fatto lamento,

mie e l'altri si farebbe pentire,
ò consentito lo tuo tradimento.

Anfrodio al presul ebbe a dire:
costui, ch'è fato tanto beneficio
a questa cità, tu lo vo' torquire?

Di tanto bene lui è stato initio,
e per questo si deverìa onorare
e par che tu li voi dar afflicio.

Lo presul, cum molto mal parlare,

eas quae ad salutem sunt, petitiones prestabis.
Et nunc propter adstantem populum, &
propter humilitatem serui tui, & propter
gloriam Deitatis tue, iube immundos spiritus
exire de corporibus istis, quia opera manuum
tuarum sunt. Et cum haec dixisset B.
Longinus, exclamaverunt daemones in
hominibus & vlulantes voce magna exierunt
ab eis, & mundati sunt omnes ex illa hora; &
factum est gaudium mangum in ciuitate illa,
& multi permanentes cum S. Longino,
crediderunt in Dominum Iesum Christum.

Post paucum vero tempus nequissimus
diabolus corruptit cor impudentissimi Iudicis,
qui expugnabat famulum Dei Longinum:

vnde & iussit eum exhiberi, & dixit ei: Scis
quia omnis ciuitas recessit a sacrificijs
deorum propter tuas magicas artes: &

si hoc notum fuerit Regi periclitabitur ciuitas,
& nos peribimus.

Aphrodisius Commentariensis [sic!] dixit
Praesidi: Eum qui praestitit nobis salutem
hanc & bene nobis Deus fecit per eum, ipsum
iterum torquere incipies?

Praeses dixit:

ad Anfrodisio irato si dicìa
che Lungino fantasme sapìa fare;
E per arte maicha ch'el facìa
avìa li so sentimenti adorbatì,
e morte dura meritato avìa.
Anfrodisio cum parole sensati:
Dio di cristian si è gran signore
e in lui non è fantasmi incantati.
Non presumer a costui fare furore
azò che Dio non fazi corezare,
poessi ben portar pena e dolore.
Otavio presul ebbe a comandare
Che la lingua taiata li sia,
perché contra lu' feci tal parlare.
Longino allora oration si facìa,
dicìa: Ihesu Cristo, nostro redemptore,
non comportar che tanto mal si sia!
La lingua li fu taiata a furore,
Ihesu Cristo la sua possanza mostroe,
avogol feci Otavio pretore.
Cum Anfrodisio ver' lui guardoe
e viti Octavio cecho diventato,
cri dando forte Dio regracioe.
Dicìa: Cristo chi è glorificato
como tu è, iustificata Signore,
la tua posanza tu si à mostrato.
Otavio presul si dicìa allora:
Anfrodisio, io ti voio pregare
che pregi Longino, che per to amore
che li piazza de voler Dio orare
per mi tristo e miser peccatore,
a Ihesu Cristo chi me deza perdonare.
Anfrodisio sì, li rispondiva allora:
tu à offeso a Cristo omnipotente,
per quel ch'ài fato al suo servitore;
E se tue meti ben la tua mente,
e' non ho lingua, ma Cristo signore

Per magicas artes hoc fecit & illudit sensus
nostros.

Aphrodisius respondit: Magnus est Deus
Christianorum & non est apud eum dolus: noli
ergo negare eum,
nec presumere tibi quidquam aduersus seruum
eius, ne aliquid deterius tibi contingat.

Tunc Octavius Praeses dixit: Iubeo amputari
linguam tuam, vt non loquaris, miser.

Beatus autem Longinus dixit: Gratias tibi
ago Domine Iesu Christe, qui ostendisti &
alium athletam pietatis tuae. Cum ergo
incideretur Aphrodisio Commentariensi
lingua, suspirauit cum gemitu S. Longinus ad
Dominum, & statim manus Domini facta est
super Praesidem, & dissolutus est membris, &
factus est caecus; & videns eum Aphrodisius
coecum exclamauit dicens: Iustus es Domine
& iustum iudicium tuum.

Praeses dixit: Frater

Aphrodisi, roga

Dominum meum Longinum, vt oret pro me
quia nimis inique egi in seruos Dei.

Aphrodisius dixit: Nonne dicebam tibi,
noli iniicere manus in seruum Dei: quia Deus
noster inuictus est:

sicut & me indignum vides lingua incisa

mi fa parlar a ti e tuta zente.

Otavio si li respondia alore:
non solamente ò perduta la vista,
in tuta la persona si ò dolore;

Tuti li membre di doia s'atrìsta,
prega Lungino chi deza pregare
Ihesu Cristo chi mi renda la vista.

Lungino allora si prese a parlare
e disse: Otavio, se tu voi guarire,
contra de mie sententia debbie dare,
che io si sia ben degno di morire;

morto ch'io sia Iesu Cristo pregaroe
gratia mi faza di farti guarire.

Alor Otavio presul comandoe
che li fosse la sua testa taiata.

Di presente fo fato e como comandoe.

Subito la vista li fu tornata;

Otavio d'ugne doia si guarìa;
tuta la zente fu maraviata.

Otavio in zenogion si metìa
e cominzò Iesu Cristo a regratiare
di la gran gratia che dato li avìa.
Per lo popol si facià gran parlare
del miracol vezuto di presente:
Ihesu Cristo cominzon adorare.

Otavio presul amantimente
lo corpo di Lungino involzer facià,
in drapo bianco mise nobelmente,
e quello cum grand honor si sepelia,
in l'ospetal dov'era lo suo stare,
zaschun in lui gran devotion avìa.

[...]

Quando Otavio la morte fe' dare
A san Lungino de Dio servitore,
del mese di decembro fu como pare.

E soto Tiberio imperatore,
Octavio Mantua per lui rezia,

loquentem.

Praefes dixit: Non solum oculos perdidit, sed
& cor meum & viscera pessime cruciantur.

Sanctus Dei Longinus dixit: Si vis
misericordiam consequi, celerius me puni; ne
frauder corona mea propter tua sanitatem: &

post mortem meam orabo Dominum vt sanet
te: tunc enim ampliozem potero habere
fiduciam deprecandi Dominum pro te, cum
conspectui illius adsistero. Statim itaque vt
haec verba compleuit, Octavius iussit ei caput
abscindi: & stans S. Longinus orauit tamquam
vnus horae spatio: & sic consummatus est per
gladij interemptionem, spiritum tradens
Domino in pace. Et statim Praeses perrexit ad
corpus beatissimi Martyris Longini, &
proiecit se in faciem cum gemitu & lacrymis
dicens: Peccaui, Domine, peccaui: agnosco,
iniquitatem meam: & statim recepit visum, &
sanus factus est ex illa hora: & accipiens
corpus B. Longini, inuolvens linteaminibus
mundis cum gaudio Martyrem sepeliuit: et
credens in Christo permansit cum
praedicatoribus fidei, glorificans Deum
semper.

Haec acta sunt in Caesarea
Cappadociae Idibus Martij sub Praeside
Octauio, regnante Domino nostro Iesu
Christo, cu iest cum Patre in vnitate Spiritus
sancti honor & gloria, virtus, imperium,

mesi desenove drè al Salvatore.

potestas, aeternitas & maiestas, nunc & in
immortalia secula seculorum. Amen».

(*Cronica de Mantua*, 1298-1312, 1346-1564,
1571-1577)

(*Acta S. Longini militis*)

Siamo di fronte – è evidente – ad un massiccio saccheggio testuale, da parte dell'Aliprandi. Oltre allo schema della narrazione e alle puntuali corrispondenze della sequenza dialogica, infatti, la pedissequa ripresa formale, in alcuni passi, di termini ricorrenti nella versione degli *Acta* denuncia una vera e propria pratica di volgarizzamento. Addirittura il v. 1553 ci consegna un inaspettato esempio di prassi traduttoria aliprandina: l'espressione «in zenogion se metia» con cui egli riprende il corrispettivo «proiecit se in faciem» trova infatti un precedente all'interno della già riportata leggenda sull'*Ara Coeli*, all'interno del *Chronicon* martiniano, nella quale abbiamo un «proiciens se in terram» tradotto esattamente allo stesso modo. Resta dunque da capire a cosa siano dovute le divergenze tra i testi. Se quelle sostanziali, quali l'ambientazione mantovana o il racconto di come Longino vi portò il sangue di Cristo (da me omissso per questioni di spazio), possono almeno a livello teorico essere imputabili all'intenzionalità del nostro cronista, un discorso analogo non può essere accettato anche per quelle formali.

Una seconda versione latina, comunque assai vicina alle altre, della passione di Longino si trova all'interno di quel monumento del sapere medievale che è lo *Speculum Historiale*:

«"Sed unus militum lancea latus ejus dextrum perforavit, et continuo exivit sanguis, et aqua", et qui lanceavit eum, ut tradunt quidam, cum fere caligassent oculi ejus, et casu tetigisset oculos sanguine ejus, clare vidit Protinus illuminatus, in Christum credidit: unde, militiae cedens instructus ab Apostolis, in Caesarea Capadociae 38 annis monasticam vitam duxit, & in omni sanctitate permanens verbo et exemplo plurimos ad Christum conuertit.

Hoc cum praeses Octonius cognouisset, exhiberi eum iussit, et ait illi. Quis vocaris? Respondit, Christianus: Oportet enim ut donum gratiae Christi prius confitear. Praeses dixit: Qui ante fuerunt nihil de hoc nomine lucrati sunt: Nomen tuum edicito. Qui respondit: Longinus vocor. Cui Praeses. Cuius

prouincia es? Respondit, Isauriae. Praeses dixit: Seruus es an ingenuus? Respondit: Curialis fui, & diu saeculo militaui, & omnia quae habebam fratribus meis dimisi: & illi mihi inde dabant singulis annis centum solidos, quos semper pauperibus erogauit. Praeses dixit: Ergo tanquam ingenuus sacrificia Diis, vt quiete viuas, & non paenis deficias. Longinus respondit: *Nemo potest duobus Dominis seruire*: Nam Deus meus docet, & iubet omne bonum: Dij vestri iubent contrarium. Praeses dixit: Nimium loqueris: sed sacrificia Diis, & indulgebit tibi Deus tuus, quia necessitate regali coactus, hoc facis: video enim quod prae abstinentia tua paenas tolerare non poteris. Qui respondit: Immo tu efficere Christianus, & indulgebit tibi Rex tuus, cum verum Deum cognoueris. Iratus praeses, iussit ei omnes dentes auferri, & linguam abscidi, Longinus tamen loquelam non perdens, dixit: Si credis veros esse Deos, quos tu colis, sine me, & confringam illos: & defendant se si possunt: & si mihi nocuerint, credam, quod veri Dij sunt: si autem nihil nocuerint, crede Deo meo. Praeses dixit: Do potestatem. Et accipiens securim, omnia Idola, & quicquid erat in templo confregit, & comminuit: Et omnes daemones exeuntes de Idolis, in praesidem, & in omnes socios eius protinus intrauerunt: & simul insanientes, & latrantes, se eius pedibus prostraverunt. Et ait illis Longinus: Cur inhabitatis Idolis? Responderunt, vbi Christus non nominatur, & eius signum non est positum, ibi est habitatio nostra. Longinus vero astanti populo dixit: Vultis hos habere Deos & colere: an vt effugem eos in nomine Domini: Ecce videtis praesidem vestrum sub pedibus meis spumantem. Populus ergo clamabat dicens: Rogamus te sanctum Dei, ne sinas daemones hic vlterius habitare. Et cum orasset Longinus, exclamantes daemones exierunt, & multi hoc videntes, crediderunt.

Post paucum tempus ipse Praeses a diabolo instigatus dixit Longino. Ciuitas ista discessit a sacrificiis Deorum per magicas artes Christianorum, si hoc audierit imperator, omnes **peribimus**. Affrodisius Commentariensis [sic!], dixit Praesidi: Eum qui nos sanauit, & ciuitatem liberauit, torqueri vis? Praeses dixit: Fantasma fuit, & illudit sensus nostros: Afrodisius dixit: Nihil facias seruo Dei, ne deterius contingat tibi. Tunc iratus Praeses iussit Afrodisio linguam secari: & statim, orante sancto Longino, Praeses caecatus est. Tunc dixit Praeses Afrodisio: Frater ora Dominum Longinum, vt oret pro me, quia stulte egi in eum. Qui respondit: Nonne dixi, Noli nocere seruo Dei? Nonne vides quod ego lingua abscissa loquor? Praeses ait, non solum oculos perdidit: sed & totum corpus meum grauissime cruciatur. Longinus dixit: Si vis sanari, occide me citius, & tunc orabo pro te, & sanaberis: & statim iussit eum decollari. Abiitque ad corpus eius, & prostratus cum lachrymis paenitentiam egit: & continuo visum recepit, Et honorifice sepeliens eum, in fide Christi permansit. **Huius passio celebratur idibus Martij**».¹¹⁷

La versione di Vincenzo di Beauvais si colloca per così dire a metà strada tra quella degli *Acta* – con la quale condivide anche gran parte dei passi assenti nella versione della *Cronica*, assieme ad un eloquente errore di tradizione

¹¹⁷ VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum Historiale*, VII, xlvi-xlvii.

(«Commentariensis» anziché «Commensariensis») – e quella aliprandina, cui in certi punti pare più vicina a livello testuale (si veda il termine «fantasma», che tra l'altro è un *hapax*, nell'Aliprandi), e assieme alla quale soltanto riporta l'episodio di Longino miracolato dal sangue di Cristo. In realtà il primo paragrafo del passo in questione è preso alla lettera dall'*Historia scolastica* di Pietro Comestore, che a sua volta ne derivò l'*incipit* dal Vangelo di Giovanni.¹¹⁸ L'episodio è riportato anche nella stringata versione della *Legenda aurea*, che pur mantenendosi generalmente lontana da quella aliprandina vi collide in alcuni punti, concordando alla perfezione, per il resto, con tutte le altre:

«Longinus fuit quidam centurio, qui cum aliis militibus cruci Domini adstans jussu Pylati latus Domini lancea perforavit et videns signa, quae fiebant, solem scilicet obscuratum et terrae motum in Christum credidit. Maxime ex eo, ut quidam dicunt, quod cum ex infirmitate vel senectute oculi ejus caligassent, de sanguine Christi per lanceam decurrente fortuito oculos suos tetigit et protinus clare vidit. Unde renuntias militiae et ab apostholis instructus in Caesaria Cappadociae viginti octo annis monasticam vitam duxit et verbo et exemplo ad fidem multos convertit. Cum autem a praeside tentus fuisset et sacrificare nollet, jussit praeses omnes dentes ejus excuti et linguam abscidi. Longinus tamen ex hoc loquelam non perdidit, sed accepta securi omnia ydola comminuit et fregit dicens: si dii sunt, videbimus. Daemones autem de ydolis exeuntes in praesidem et in omnes socios ejus intraverunt et insanientes et latrantes se Longini pedibus prostraverunt et ait Longinus daemonibus: cur habitatis in ydolis? Qui responderunt: ubi non nominatur Christus et ejus signum non est positum, ibi est habitatio nostra. Cum ergo praeses insaniret et oculos amisisset, dixit ei Longinus: scito quia sanari non poteris, nisi quando me occideris; quam cito enim a te mortuus fuero, pro te orabo et sanitatem tibi corporis et animae impetrabo. Et statim eum decollari jussit; post hoc abiit ad corpus ejus et prostratus cum lacrimis poenitentiam egit; et continuo visum et sanitatem recepit et in bonis operibus vitam finivit».¹¹⁹